
mmm 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SBÍRKA DESIGNU BENEŠOV 2015 

 
Průvodce sbírkou a expozicí designu 

 
Muzea umění Benešov 

 
 
 

Pracovní verze z roku 2015. 
Dnes je již k dispozici upravená a rozšířená verze,  

která zanedlouho tento text z roku 2015 nahradí.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



mmm 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Design je legrační slovo.  
Někteří lidé si myslí,  

že design znamená, jak věc vypadá.  
Ale pochopitelně, když jdete hlouběji,  

tak to spíš znamená, jak ta věc funguje.  
Abyste něco opravdu dobře navrhli,  

musíte to pochopit.  
Musíte se tomu opravdu dostat pod kůži.  

Vyžaduje to vášnivé zaujetí,  
abyste něco pochopili skrz naskrz,  

musíte to dlouho přežvykovat,  
ne jen tak rychle spolknout.  

Většina lidí na to nemá dost trpělivosti.  
 

Steve Jobs, Wired, únor 1996  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



mmm 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PRACOVNÍ VERZE 
 

PRO STUDIJNÍ ÚČELY  
LEKTORŮ MUZEJNÍCH EXPOZIC  
A BADATELŮ V DEPOZITÁŘÍCH 

 
Materiál dosud neprošel  

jazykovou a grafickou úpravou.  
 

 
 
 
 

dosud chybí 
kompletní popisky ilustrací  

metodické komentáře k  ilustracím 
náhrada technické fotodokumentace  

profesionální fotografií  
chronologické řazení přírůstků sbírky  

 
 
 

 

 
 
 
 
 



mmm 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



mmm 
 

ÚVOD 
 

MUZEJNÍ EDUKACE 

 
INSPIRATIVNÍ MYŠLENKY 

(Jana Claverie, Milena Lamarová, S. Woods,  
Ettore Sottsass, Pavla Melková, Henry Petroski,  

Jan Michl, David Pye, Bryan Lawson,  
Donald A. Norman, Victor Papanek) 

INTELIGENTNÍ DESIGN 
Estetika 

Praktická funkčnost, efektivita 
Ergonomie 

Ekologie 
Ekonomika 

Inteligentní design 
Počítač to (sám) nevyřeší 

A grafický design? 
Komunikační analýza 

Design s přesahem 
Etika 

Kvality a vývoj 
Originál a kopie v designu 

Autorský tým, jeho zodpovědnost a prezentace 
Inteligentní design a svoboda 

A inteligentní uživatel? 
Značení kvalit designu 

Nejaktuálnější oblasti designu současnosti 
DESIGN A PROFESNÍ ETIKA 

DESIGN A MATERIÁLY 
BARVY PANTONE 

LABORATOŘ ERGONOMIE 
JAK (NE)VYSTAVOVAT DESIGN 

KONCEPCE A HISTORIE SBÍRKY 
VÝSTAVY A VÝVOJ STÁLÝCH EXPOZIC 

IKONY ČESKÉHO DESIGNU 
 

SBÍRKOVÉ KOLEKCE DESIGNU 

 
 Domácí potřeby 

 Zvukové přehrávače a nahrávače 
Přenos zvuku a obrazu 

 Fotografie a film 
 Elektroinstalace 

 Svítidla 
 Kancelářská a výpočetní technika 

 Telefony 
 Stolování 

 Čajový servis 
 Sedací nábytek 

 Doplňková kolekce nábytku 
 Dětská hračka 

 Kýč 
 Český (?) suvenýr 

Statusové předměty 
Šperk a dekorace 

Tužky, brýle a hodinky 
Mince 

Liturgické předměty 
 Design hromadné dopravy 
Auta a individuální doprava 

Obaly potravin a další 
Nápojové obaly  

Obaly čaje  
Obaly fotografických materiálů 

Balicí papíry a nákupní tašky 
 Fenomén Apple 



mmm 
 

 Fenomén Artěl 
 Fenomén bakelit 

 Fenomén Bauhaus 
 Fenomén Botas 

 Fenomén Fun Explosive 
 Fenomén Ikea 

 Fenomén Meopta 
 Fenomén MM-cité 

 Fenomén Moser 
 Fenomén Narex 

 Fenomén Polaroid 
 Fenomén Simax 

 Fenomén Tescoma 
 Fenomén Thonet a TON 

 Fenomén Vitra 
SBÍRKOVÉ KOLEKCE GRAFICKÉHO DESIGNU 

Identifikační průkazy a elektronické karty 
 Informační tabule 

 Jídelní lístky 
 Jízdenky a vstupenky 

 Kalendáře 
 Knihy a další publikace 

 Mapy a dopravní schémata 
 Navštívenky 

 Novoročenky 
Obaly nosičů audiovizuálních nahrávek 

 Periodika 
 Plakáty  

Pohlednice  
Pozvánky  

Samolepky 
 Sociální reklama 

 Svaté obrázky 
 Symboly, logotypy a značky 

 Učebnice, sešity, omalovánky, ilustrace pro děti 
 Telefonní seznamy a jízdní řády 

 Výroční zprávy   
OSOBNOSTI ZASTOUPENÉ VE SBÍRCE 

OSOBNOSTI ČESKÉHO GRAFICKÉHO DESIGNU 
 

MALÝ POPULARIZAČNÍ SLOVNÍČEK 
DESIGN V MUZEJNÍ MÉDIATÉCE 

DESIGN SHOP 
PRO SBÍRKU DESIGNU HLEDÁME 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OMLUVA 
Některé kapi to ly  o  jedno t l ivých ko lekcích sbírky  jsou rozší řeny zat ím jen formou 

chronologicky neupraveného dodatku.  
 



mmm 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



mmm 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ÚVODEM 
 
Sbírka a expozice designu Muzea umění a designu v Benešově i systém práce s nimi se po více než dvacetileté 
existenci vyvinuly do stavu, který si zaslouží samostatný podrobnější popis. Přicházíme proto s touto publikací, 
která je předkládána veřejnosti postupně, podle pracovních a finančních možností muzea. Nyní jde o třetí 
doplněné a dále rozšířené vydání, které ovšem stále ještě nelze považovat za definitivní. 
 
Tak jako prvé a druhé vydání i toto stále ještě představuje pracovní verzi použitelnou coby základní příručka pro 
badatele navštěvující muzeum a lektory, kteří provázejí expozicemi veřejnost a připravují různé výukové 
programy, zejména pro školy, včetně uměleckých. Stručné texty a popisky bohaté fotografické dokumentace jsou 
vzhledem k ještě pokračujícímu výzkumu nekompletní. Tato verze by však měla být pro snazší dostupnost 
odborné veřejnosti publikována již také na webu. 
 
Definitivní verze by již měla být co nejvíce kompletní a bude proto určena i návštěvnické veřejnosti. Měla by 
obsahovat také rejstříky a bude recenzována. Předpokládáme však, že při jejím vydání nebudou ještě k dispozici 
finanční prostředky ke špičkové grafické úpravě a kvalitnímu polygrafickému zpracování.  
 
Již od prvého vydání však věříme, že textový a obrazový materiál přispěje k lepšímu využití našeho sbírkového 
fondu užité tvorby. Z důvodu zásadní společenské potřeby muzejního vzdělávání by podobná sbírka měla být 
k dispozici v každém regionu, ale ve skutečnosti je v českém prostoru zatím spíše vzácností. 
 
Na úlohu muzejního vzdělávání je totiž třeba nahlížet poněkud dynamičtěji ve vztahu ke stavu a vývoji současné 
civilizace. Výzkumy sociologů a pedagogů naznačují, že vzdělávání se ze škol částečně přesouvá do mimoškolní 
oblasti. Jednou její částí je audiovize včetně internetu. Ty však trpí nemožností přímého kontaktu člověka se 
studovaným materiálem, jaký je podle psychologů důležitou podmínkou porozumění funkčnosti. V tomto směru 
oplývají muzea a podobně i vědeckotechnické parky velkou konkurenceschopností.  
 
Poctivá služba samotnému umění v muzeích je sice jednou z dobrých vzdělávacích cest, ale nemůže dnes být 
hlavní, natož jedinou. Zatímco u volné tvorby se má muzejní vzdělávání dotýkat spíše otázek vztahu jedince 
k přírodě, společnosti a hlubším hodnotám života, užitá tvorba nezbytně vyžaduje diskuse nad řadou praktických 
problémů designu, které jsou v běžném životě opomíjeny, mj. pro neznalost jejich podstaty. Jim se věnuje úvodní 
část této publikace, aby bylo hned z počátku zřejmé, o jaký hodnotový systém se má optimálně v muzeích opírat 
zájem o užitou tvorbu. Z něho pak přirozeně vyplývají akviziční a vzdělávací koncepce. 
 
Mgr. Tomáš Fassati, ředitel muzea 

 
 


